Барања 14-4223/1
Во Националниот акционен план за вработување 2016-2020 во согласност со Стратегијата за Ромите на Република Македонија 2016 – 2020 година Министерството за труд и социјална политика е наведено како надлежно за негово имплементирање. Во согласност на тоа ве молиме да ни одговорите:
· Во однос на исход 1, колку Роми (расчленети по родова основа) се успешно вклучени во активните мерки и услуги за вработување од 2016 до 2019 година, за секоја година посебно. 
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Одговор: 
· Согласно процесот за систематизација на работните места, објава на  Јавните огласи за вработување во Центрите за Социјална работа, во: Куманово, Тетово, Велес, Штип и  Берово, Делчево и Кочани  е завршен процесот, но само во Делчево и Кочани не е избран кандидат од редот на информаторите , во ЈУМЦСР Скопје, досега се објавени повеќе  јавни огласи, но за жал кандидатите не ги положиле тестовите за  државни службеници  од Агенција за Администрација, заради тоа сеуште нема избрано лице за вработување. До крајот на годината се очекува да се објават јавни огласи во Прилеп, Битола, Гостивар и Виница. Во моментот имаме активни тројца информатори ангажирани преку Агенција за привремени вработувања со Договор за ангажирање на определено време   и тоа: еден информатор сместен  во ЦСР Делчево и по еден информатор сместен во Општина Гостивар и Општина Кочани.
Дополнително прашање: Ве молиме да доставите копија од План или Програма за работа на Ромските информатори за 2019 и 2020 година
Одговор:
  -Во прилог следат работните обврски на информаторите согласно работните обврски наведени во нивните Договори за вработување  
Опис на работни задачи: 
1. Информативни услуги и логистичка поддршка за граѓаните 
- застапување, преставување и логистичка поддршка на локалното население во остварувањето на одредени услуги и права од приоритетните области дефинирани во Националната Стратегијата на Ромите и Акционите планови;
 - Навремено информирање на заедницата за сите конкурси и повици од јавен интерес  со посебен фокус на активните мерки за вработување, мерките од социјална заштита и работа со лицата без документи
 - иницира информативни средби  со локалната заедница и институциите кои согласно дадениот контекст може да бидат и онлајн,
​2. Воспоставување на линк и комуникација со граѓаните, институциите и медиумите на локално ниво
3. Континуирано јакнење на личните капацитети за техничка и институционална поддршка за ромската заедница
- учествува во обуки и работилници за градење на капацитетите
 4. Претставување и застапување на заедницата во однос на остварување на нивните и обврски пред институциите и градење на локални партнерства
- учество во формирањето, и работата на локалните тимови и кризни штабови на локално ниво составени од претставници на локалните партнери и од институциите ,
- известување за резултатите и процесот на имплементација на проектите од Министерството за труд и социјална политика според договорениот распоред и формати. –
- Идентификува потреби и проблеми на заедницата
- Влијае на мотивацијата на заедницата за поголемо учество во обуки и преквалификации од активни мерки за вработување
- работи на подобрување на остварувањето на услугите и правата на ромската заедница преку поттикнување на заемната соработка на институциите и локалната заедница.
 - Соработува со локалните невладини организации заради поголема информираност при имплементирање на проекти од интерес на локалната заедница
 - работи проактивно и учествува во локални настани поврзани со имплементирањето на локални политики за Роми.

 Ромските информатори работат во главно во  приоритетните области согласно барањата и потребите на ромското население и тоа права и услуги од следните области: Социјална заштита, Здравствена заштита, Образование, Вработување, Лична документација, Домување, Антидискриминација и друго.

  Согласно нивното сместување во ЦСР, истите работат согласно нивните работни задачи без претходно подготвен план за работа.

4.Кои активности ги имаат преземено Ромските информатори на територијата на Град Скопје во текот на 2019 година за информирање на Ромите.
 Одговор:
-Заклучно со март 2019 година, во Скопје имавме ангажирано информатор во РИЦ Шуто Оризари сместено во ЦСР Шуто Оризари, по наведениот период информаторот поднел Барање за прекин на договор за работно ангажирање, согласно месечните извештаи доставени од информаторот, за период за кој барате податок информаторот не спроведувал активности поврзани со областа Вработување .

5. Колку Роми се имаат обратено до Ромските информатори на ниво на цела држава и посебно на територијата на г. Скопје во текот на 2019 година на тема вработување? Ве молиме доставете евиденција за бројот на Роми кои се обратиле до центрите во текот на 2019 година?
Одговор:
· Согласно добиените месечни извештаи за работата на информаторите, во текот на 2019 година за прашања поврзани со активности од областа вработување во  вкупно побарале 297 услуги, не вклучувајќи го Скопје.
6. Ве молиме доставете копија од Извештај за работата на Ромските информатори за 2019 и првата половина од 2020 година.
Одговор:
  Во текот на 2019 година, во Ромските информативни центри се обратиле Роми со барање на најразлични информации и услуги поврзани со следните области: Социјална заштита вкупно побарани 3485 услуги, Здравствена заштита вкупно побарани 67 услуги, Образование вкупно побарани 426 услуги, Вработување вкупно побарани 297 услуги, Лична документација вкупно побарани 114 услуги, Домување вкупно побарани 94 услуги, Антидискриминација вкупно 14 услуги и 7 услуги по други области, во текот на 2019 година побарани и дадени  вкупно 4504 услуги,
  Во текот период јануари јуни 2020 година, има вкупно 565 услуги дадени на ромското население во Битола од јануари до април 2020 година, Гостивар, Кочани и Делчево и тоа по области  Социјална заштита вкупно побарани 502 услуги, Здравствена заштита вкупно побарани 4 услуги, Образование вкупно побарани 6 услуги, Вработување вкупно побарани 37 услуги, Лична документација вкупно побарани 2 услуги, Домување вкупно побарани 6 услуги, Антидискриминација вкупно 0 услуги и 8 услуги по други области, во текот на првата половина на 2020 година побарани и дадени вкупно 565 услуги.
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No: MuHucTepcTBo 3a TpyA 1 coumjanta nonuTuka
Ha Penybnvka CeBepra MakegoHuja Hatym:
[lame 'pyes 14, 1000 Ckonje,

! [ Bo: Ckonje
09.07.2020 roauHa

BAPAHWE
3a ApMUcTan o MHpOPMaLMK o1 jaBeH KapakTep

Bps ocHosa Ha urieH 4 1 uneH 12 op 3akoHoT 3a crioboaeH npucran [0 UH(opMaLK o jaBeH
kapakrep (,Cnyx6ex BecHuk Ha Peny6nuka Makegouuja® 6p. 13/06; Gp. 86/08, 6p. 6/10 un Bp.
42/14), Be mMonumMe Kako MMaTen Aa HU IV NOCTABUTE CNefHUBE nrdopmaLu of jaseH

Kapakrep:

1. Bo HauuoHanHmoT akuuoHeH nriaH 3a BpaBoTysawe 2016-2020 BO COMMACHOCT co
Crparervjata sa Pomute Ha Penybnnka Makeaonuja 2016- 2020 roauma MwunucrepcTsoTo
3a TPYA ¥ coumjanHa nonuTyka e HaBefeHo Kako HagmnexHo 3a Heroea nMmnneMeHTaumja.

Bo cornacHoct co Toa Be monume f1a Hu oaroBopuTe:

- Bo ogHoc Ha ucxog 1, konky Pomu (pacdneHeT# no pogoBa ocHOBa) Ce ycnewHo
BIITy4EHU BO aKTMBHUTE Mepku U yonyru 3a spaboTysamwe of 2016 go 2019 roguka, 3a
ceKoja roguHa nocebHo?

- Bo oaroc Ha nanesen pesyntar 1.1., korky oByku Bune ogpxanu u Kkonky spaboTeHy og
Uentpute 3a spaboTyBaie nomuHane ofyka 3a noedkacHo paboTeme M MoMOoL Ha
HeBpaboTeHuTe PoMu Bo nepuogoT og 2016 o 2019 roguHa?

- Bo ogHoc Ha usnieseH peaynTat 1.2.:

A. konkae 6poj Ha Pomu (aucerpervpaty no romn) ce nHhopMUpaHK u COBETyBaHu 3a
MOXHOCTUTE 3a BpaBoTyBatke Ha nasapoT Ha TpyA?, u
b. Korikas NpoueHT o HUB ce BpaBoTUre nAv M yHanpeaune paBoTHITE BELUTUHN?

- Bo opHoc Ha usneseH pesyntat 1.2.1. korkas e 6pojoT Ha Pomute (Aucerpupany no non)
kou umane npunobuska oA Nporpamata 3a COBETYBaKe U MEHTOPCTEO BO NEPUOAOT of
2016 po 2019, 3a cexoja roguHa nocebHo?

- Bo oaHoc Ha nsnesen peaynar 1.2.2. konkas e 6pojoT Ha opraHnsnpaHn uHhopmaTueHu
cpenbu co Pomu 3a MOXHOCTUTE 3a BpaboTyBate 80 NepuofoT og 2016 ao 2019, 3a
cekoja roguHa noceGHo?

- Bo ogHoc Ha usneseH pesynTar 1.2.3. konkae e 6pojoT Ha criofeneHu nHOopMaLMK Ha
courjanHuTe Mpexu 1 Be6 NopTanu 3a MOXHOCTUTE 3a BpatoTyBame 3a Pomute Bo
nepuoaoT of 2016 go 2019, 3a cexoja roguHa nocebHO?

- BooaHoc Ha usnesen pesynTat 1.3. konkas e BpojoT Ha o6yueru Pomu (amncerpypanu no
non) 3a npodecuoHankn Khanudukauum 3a saHUMamba Kou ce nobapyeanu Ha nasapor
Ha TpyA Bo nepuogor og 2016 Ao 2019, 3a cexoja rognHa nocebHo?

- Bo ofHoc Ha naneser pesynTat 1.3.1., Koriky Nporpamut 3a NpoECUOHaNHO oByuyBatbe
Ha nuua (BKyunTenHo U Pomu) 3a kpanmpukaLmy 3a 3aHUMatba Koy ce noGapysaHxu Ha
nasapoT Ha TpyA ce passueHu Bo nepuogoT of 2016 no 2019, 3a cekoja romuHa
nocebHo?

- Bo oaHoc Ha ucxoa 2, Korikasa e cTankata Ha HeBpaBoTeHOCT Kkaj Pomute (aucerpupara
no o) 3a nepuogoT o 2016 fo 2019, sa cekoja ropuHa nocebHO?

- Bo ofHoc Ha uanesen pesysitar 2.1., konkas e 6pojoT Ha cybGBeHLMOHMpaHu paboTHu
MecTa KpewpaHu 3a Pomu BO MpUBaTHWOT cekTop 3a nepuonoT of 2016 fo 2019, 3a
cekoja roguHa nocebHo?

- Bo opHoc Ha usnesen pesyntar 2.1.1., Konkas e GpojoT Ha KpevupaHu nporpamu unu
MEpPKM 32 NOTUKHYBare Ha paboTojaBaunTe Aa spaboTyBaaT Pomu sa nepuomoT og
2016 po 2018, 3a cexoja rognHa nocebHo?

- Bo oaHoc Ha naneseH pesynrar 2.1.2., konkas e 6pojoT Ha MHOpMUpaHN KoMnaHuv 3a
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nepuogoT o4 2016 fo 2019, sa cekoja rognHa nocebHo?

- Bo oaHoc Ha naneseH pesyntar 2.1.3., konkas e 6pojoT Ha Pomu npakTukaHTh co CCC u
BMCOKO 0Bpa3oBaHNe BO PEHOMMPaHW KoMnaHui BO mepuogoT of 2016 po 2019, 3a
cekoja roguHa nocebHo?

- Bo ofHoC Ha n3neseH pesynTat 2.2., konkas e 6pojoT Ha cTapT-an BusHucK Kpeupanu o4
ctpaHa Ha Pomure npeky Of 3a spaGoTysawe wnn Apyrv mepkv Ha Bnapara,
[ucerperypaqu no non 3a nepuopot og 2016 fo 2019, 3a cexoja roanxa nocedHo?

- Bo ogHoC Ha uaneseH pesyntaT 2.2.1., konkas e Opojor Ha Pomu BKIyYeHW BO
nporpamuTe 3a camospaboTyBatee, U Kofkae e 6pojoT Ha Pomu co sacHoBaH GusHuc
[cerpernpaHy no non 3a nepuofot of 201 go 2019, 3a cekoja rognHa nocebHo?

- Bo opHoc Ha uaneseH pesyntar 2.2.2., konkas e 6pojoT Ha oByueHn Pomu 3a pa3soj Ha
GUBHUC BELUTUHM AWUCerperupaHu no rnon 3a nepvogot of 2016 po 2019, sa cekoja
roAviHa nocebHo?

- Bo opHoc Ha usneseH pesyntar 2.3., konkas 6poj Ha paboTHu MecTa ce KpeupaHu 3a
Pomute Bo chupmuTe Kov AoBurie MUKPOKPEANTY SUCErperupaH no non sa nepuofoT of
2016 go 2019, aa cekoja roguHa nocebHo?

- Bo opHoc Ha uvanesen pesynTat 2.3.1., KkonkaB e GpojoT Ha uHdbopmupaHu Pomu
npeThnpueMayn, AUcerperipal no non 3a NepuoaocT of 2016 no 2019, 3a cekoja roauHa
nocefHo?

- Bo ogHoc Ha naneseH pesyntat 2.3.2, konkas e 6pojot Ha obydueHu Pomi npeTtnpuemasm
3a KOpPUCTEHE Ha MUKPO-KPeauTY, AUCerperupar no non 3a nepuoaoT of 2016 go 2019,
3a cekoja roguHa nocebHo?

Be wMonvMe fAa [OCTaBATE _KomWja Of nocriepHuot Wseellta) 3a cnpoBedyBarme Ha

HaLMORanHWOT aKUMOHeH rnaK 3a spaborysate 2016- 2020 o cornacHocT co Crpatervjata
3a Pomute Ha Penybnvka MakegoHuja 2016- 2020 roguna.

2,

Bo HaumoHanHWOT akuvoHeH nnad 3a BpaboTysawme 2016- 2020 Bo cornacHocT co
Crparerujata sa Pomute Ha PenyGnuka MakegoHuja 2016- 2020 MuHucTepcTBoTO 3a TpYA 1
couvjanHa NonMTMKa € HaBeAEeHO Kako efieH of W3BopuTe Ha uHaHeMpatbe 3a HEeroso
criposeaysame. Bo cOracHoCT co Toa, Be MOUME [a HU OATOBOPUTE KOMKaBa € BKynHaTta
CymMa Ha MOTPOLIEHN CPeACcTBa 3a OBaa HaMeHa Of MOYeTOKOT Ha MMMAnemeHTalyja ha
MnaHoT po cera?

Bo oArosopoT Ha uchpareHo Bapawe 3a wHdopmaumn of jaseH kapaktep (apx. bp. 14-
4539/5 op, 17.09.2019r) uHdopmmupasTe fAeka Pomckute MHgopmartieHn LleHTtpu ce
CMECTEHI BO LIGHTpUTE 3a coumjanta paboTa W fieka e BO Tek TpaHcdopmaumjaTa Bo TpajHn
spaboTysaiba._Be mMonume vcnpaterte uHbopmauvia gany e sapplleH npouecoT U Kako ce
cera gechuHnparv Pomckute nHdopmatopn? :

Be wmonume aa jgocrasure konwia of Mnax wmm MNporpama 3a pabota Ha Pomckute

nHtopmaTopy 3a 2019 1 2020 roauHa.

4.

Kou aKTMBHOCTV IV UMaar rpeesemeHo PomckuTe MHOpMAaTopy Ha TepuTopujata Ha r.
Ckonje BO TekoT Ha 2019 roguHa 3a uHdopmupar-e Ha PomuTte BO Bpcka CO MEpKuTe 1
ycnyrute kon i Hygy ABPCM?

Konky Pomu ce nmaaT obparteHo Ao Pomckure uHGOOPMATODK Ha HUBO HA Liena Apxaea u
noceBHo Ha TepuTopwjaTa Ha r. Ckonje Bo TexoT Ha 2019 roauHa Ha Tema spaboTyBatbe? Be
MONMME AOCTaBeTe eBugenumja 3a 6pojoT Ha PoMu kou ce obpatnne Ao UEHTPUTE BO TEKoT
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Ha 2019 roguHa?

6. Be MonvMme mocTaBeTe konuja o WsseluTaj 3a paborata Ha Pomckute uHcpopmartopy 3a
2019 1 npsaTa nosioBuHa o 2020 roguHa.

L MOI‘_]’!Hﬁ(«ﬁ' aKLMOHEH MnaH 3a 3ajakHyBaie Ha pomckara XeHa BO OMLITECTBOTO
6- 0 roAvHa BO COFnacHocT co CTpaternjata 3a Pomute Ha PenyGrivka MakefoHuja

2016- 2020 roguHa MUHMCTEPCTBOTO 3a TPYA M couujanHa moruTvka e HaBefeHO Kako
O[IFOBOPHO 3a CripoBefiyBatse Ha V3NeseH pesynrar 1.3.5. MoHutopuHr Ha HAIl 3a

BpaboTyBatbe of, acrnekT Ha PoAoBa eAHaKBOCT.

Be MonMMe 4a AOCTAaBWATE KOMMUja Of MOHWTOPUHI M3BELUTajoT W/Wnv aHanmsu co Ko
pacnosniara MUHUCTEPCTBOTO MOAFOTBEHN BO COTMACcHOCT CO HABEAEHNOT U3neseH pesyntar?

dopma Bo koja ce Bapa uHdopmaLwmjaTa:

- a) yBia
- 6) npenuc Y
- B) hoTokonmja v

- 1) enekTpoHcku 3anuc mail: dragana.karovska@hera.org.mk
)

HauuH Ha focTaByBatbe Ha nHdopmauvjara:
- @) Mo rnowuta
- 6) TenedoH

- B) dhakc
-r) e-maun: dragana.karovska@hera.org.mk
= 1) IPYFO==rmmmmmmmm e e e

Baparten Ha nHdopmauuja: oA
[parana Kaposcka Yemepcka > (’A{ E
XEPA — AcounjaLivja 3a 3apaBcTBeHa eAyKaLvja n NCTpaxys
¥n. ,®paxknun Pyssent" 6p. 51a - Ckorje e
Ten: 075533567

E-mail: dragana.karovska@hera.org.mk

(MpaBHa noyka: bapaTenoT He e AoMKeH Aa M Haseae 1 0B6pasnoxu npuunHuTe 3a 6apateTo,
Ho Tpeba Aa Hasene Aeka cTaHysa 36op 3a Gaparbe 3a crnobogeH npuctan Ao nHdopmaumja o

jaBeH kapakTtep)




